
13            Pag. 1/2
59542/23

DELIBERA A CONTRARRE

IL CONSIGLIO

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 

patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 

l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS;

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 

che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il codice dei contratti pubblici;

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 

recante norme concernenti l’attività contrattuale;

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 5 ottobre 2022 che ha definito il sistema 

delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto;

VISTO che l’art. 13, comma 39, della legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede che “La 

contabilità dell'IVASS viene verificata da revisori esterni così come stabilito per la Banca 

d'Italia ai sensi dell'articolo 27 dello Statuto del Sistema europeo di banche centrali e della 

Banca centrale europea (SEBC), fermi restando i controlli già esercitati dalla Corte dei 

Conti su ISVAP…” e che l’art. 14, comma 5 dello Statuto dell'IVASS, ha precisato che “La 

contabilità dell’Istituto viene verificata dai revisori esterni nominati, per la Banca d’Italia, ai

sensi dell’art. 27 dello statuto SEBC”;

CONSIDERATO che nel mese di maggio 2023 si è concluso il rapporto con la società di 

revisione Deloitte & Touche spa con la quale l’IVASS aveva stipulato nel 2022 il contratto 

per il servizio di revisione contabile e di verifica dei conti giudiziali del bilancio per gli 

esercizi 2021 e 2022;

CONSIDERATO che la società Deloitte & Touche s.p.a. è risultata aggiudicataria della 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d. lgs. n. 50/2016, avviata da Banca d’Italia nel 

2022, per l'affidamento del servizio di revisione contabile del bilancio di esercizio per la 

durata di cinque anni (CIG 9392832A2A);

CONSIDERATO che nel bando di gara della Banca d’Italia è previsto che il revisore 

contabile affidatario di tale servizio, assumerà il medesimo incarico anche presso l’IVASS, 

ai sensi dell’art. 14 dello Statuto IVASS (D.P.R. del 12.12.2012), nonché presso il Fondo 



13                     Pag. 2/2
59542/23

Nazionale di Risoluzione (FNR) gestito dalla Banca d’Italia, ai sensi dell’art. 8 del

provvedimento del 18.11.2015 della Banca medesima e che ai distinti contratti che 

saranno autonomamente stipulati dall’IVASS e dalla Banca in qualità di gestore del FNR si 

applicheranno le stesse condizioni tecniche e le stesse tariffe orarie per qualifica 

professionale offerte dall’aggiudicatario (cd. clausola di adesione);

CONSIDERATO che l’IVASS stipulerà un distinto e autonomo contratto per l’affidamento 

del servizio di revisione contabile con la medesima società Deloitte & Touche spa; 

mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 

63, comma 2, lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, in considerazione delle previsioni normative 

che impongono all’IVASS di avere lo stesso revisore della Banca d’Italia;

CONSIDERATO che il conferimento del nuovo incarico da parte della Banca d’Italia, così 

come la stipula del contratto di IVASS, è subordinato ai sensi dell’art. 27, comma 1, dello

Statuto del SEBC, alla ratifica della nomina di Deloitte & Touche s.p.a da parte del 

Consiglio dell’Unione Europea su raccomandazione del Consiglio direttivo della BCE;

CONSIDERATO che la spesa presunta per servizi richiesti, pari a circa 300.000,00 euro 

oltre IVA, troverà copertura sul cap.10310 (spese per altri servizi) del bilancio preventivo 

2023 e sui corrispondenti capitoli di spesa degli esercizi successivi;

DELIBERA

1. di dare avvio ad una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di

gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2, del d. lgs. n. 50/2016, procedendo

all’acquisizione dell’offerta, da parte della società Deloitte & Touche s.p.a. per

l’affidamento del servizio di revisione contabile e di verifica dei conti giudiziali del bilancio 

dell’IVASS per gli esercizi dal 2023 al 2027;

3. di individuare, in relazione alla presente procedura, quale Responsabile del

procedimento la dott.ssa Isabella Bozzano e quale Direttore dell’esecuzione del contratto 

la dott.ssa Maria Elena Puzzo.

Per delegazione del Consiglio
Il Consigliere

firma 1


		2023-06-16T11:47:25+0000
	CESARI RICCARDO


		2023-06-16T17:15:05+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




